
Stanovisko hodnotící komise 
k návrhu na jmenování uchazeče 

 

doc. Mgr. Andreje SINICI, Ph.D. 
profesorem pro obor Technologie potravin 

 

 
Složení komise: 

Předseda: prof. Ing. Karel Melzoch, CSc. (VŠCHT Praha) 

Členové: prof. Ing. Jana Hajšlová, CSc. (VŠCHT Praha) 

prof. Ing. Lenka Kouřimská, Ph.D. (ČZU Praha) 

prof. Ing. Peter Šimko, DrSc. (STU Bratislava) 

prof. Ing. Martin Křížek, CSc. (JU České Budějovice) 

 

Informace o uchazeči 

Doc. Mgr. Andrej Sinica, Ph.D. se narodil v roce 1967 v Kazachstánu. Magisterský titul získal 

v oboru Biochemie na Mečnikově OSU na Ukrajině. Od roku 1994 je v České republice a je 

zaměstnán na Ústavu sacharidů a cereálií VŠCHT Praha, v roce 2000 zde absolvoval doktorské 

studium v oboru Technologie potravin a v roce 2011 byl jmenován docentem pro obor 

Technologie potravin. Během své profesní kariéry absolvoval několik krátkodobých studijních 

pobytů na zahraničních univerzitách: Catholic University of Korea, Universidade de Aveiro 

(Portugalsko) a Dongguk University v Soulu (Korea). 

 

Stanovisko hodnotící komise 

Komise pro přípravu jmenovacího řízení doc. Mgr. Andreje Sinici, Ph.D. profesorem pro obor 

„Technologie potravin“ jmenovaná děkanem Fakulty potravinářské a biochemické technologie 

VŠCHT Praha, vzala na vědomí kladná doporučení návrhu významnými akademickými 

pracovníky z naší republiky a ze zahraničí: 

• prof. Dr. Park Yong Il (Catolic University Korea, Bucheon, Jižní Korea) 

• prof. Manuel António Coimbra (University of Aveiro, Aveiro, Portugalsko) 

• prof. Ing. Vladimír Setnička, Ph.D. (VŠCHT Praha) 

  

Komise konstatovala, že žadatel předložil všechny doklady požadované k zahájení řízení. Po 

posouzení formálních náležitostí přistoupila komise k hodnocení uchazeče podle §74 zákona 

č.111/1998 Sb., o vysokých školách a podle vnitřního předpisu VŠCHT Praha.  

Hodnocení podle rámcových kritérií VŠCHT Praha se zaměřilo na čtyři oblasti: 

 

1. Pedagogická činnost  

Doc. Mgr. Andrej Sinica, Ph.D. se od počátku svého působení na tehdejším Ústavu chemie 

a technologie sacharidů FPBT VŠCHT Praha zapojoval do výuky. Podílel se postupně na výuce 

ve všech stupních studia od bakalářského, přes magisterské až po doktorské studijní programy, 

a to od zajišťování laboratorní výuky, přes semináře, přednášky, až po vedení kvalifikačních 

prací. Celkový výčet pedagogických aktivit s počty odučených semestrů a počty studentů jsou 

uvedeny v Návrhu v kapitole 2. 



 2 

Významným podílem přispěl k tvorbě a inovaci přednášek předmětů Přírodní a modifikované 

polysacharidy, Přírodní a modifikované polysacharidy ve farmacii, Provozní analýza potravin 

- část Spektroskopické metody, Technologie čokolády a cukrovinek (magisterský studijní 

program). Podílel se i na inovaci laboratorní výuky zavedením moderních analytických 

a preparativních technik. 

Doc. Sinica se snaží předměty, které vyučuje, neustále inovovat a vytvářet pro ně studijní opory 

(e-learning, …). Z tištěných učebních textů lze vyzdvihnout jeho autorství a spoluautorství na 

skriptech Technologie čokolády a cukrovinek (2020, ISBN: 978-80-7592-077-5) a Přírodní 

a modifikované polysacharidy (2021. ISBN: 978-80-7592-089-8). 

Doc. Sinica rovněž vedl kvalifikační práce celé řady studentů, pět doktorandů již úspěšně 

obhájilo doktorskou disertační práci, v současné době vede 2 doktorandy. Působil rovněž jako 

vedoucí celkem 26 diplomových a 20 bakalářských (obhájených) prací a u dalších byl jako 

konzultant, či školitel-specialista.  

V úzké spolupráci s kolegy se doc. Sinicovi podařilo vytvořit pracoviště, kde je moderní 

výzkum polysacharidů (složení a struktura, fyzikální vlastnosti, chemické modifikace, 

biologické aktivity, uplatnění v technologii potravin a dalších oborech) úzce propojen s výukou 

a laboratorní prací studentů, včetně seznámení s moderními preparativními a analytickými 

metodami. 

Významné je i jeho působení v oborové radě DSP Chemie a technologie potravin. Pro 

bakalářské, magisterské i doktorské studijní programy působí dlouhodobě ve zkušebních 

komisích a byl oponentem řady bakalářských, diplomových a disertačních prací. 

Uvedené skutečnosti dokumentují, že jde o erudovaného vysokoškolského učitele schopného 

rozvíjet odbornou kompetenci studentů. 

Rámcová kritéria VŠCHT jsou v této oblasti splněna. 

 

2. Vědecká a výzkumná činnost  

Doc. Mgr. Andreje Sinica, Ph.D. se zaměřuje na problematiku chemie a technologie potravin. 

Specializuje se na studium polysacharidů přirozeně se vyskytujících v rostlinách, houbách, 

řasách a dalších přírodních zdrojích. Věnuje se izolaci a chemické modifikaci polysacharidů, 

chemickým a fyzikálním metodám jejich analýzy, a uplatnění přírodních a modifikovaných 

polysacharidů v potravinářství, farmacii a dalších odvětvích průmyslu. 

Úroveň jeho vědecko-výzkumné činnosti dokumentuje řada publikací v impaktovaných 

časopisech (83), v neimpaktovaných časopisech s recenzním řízením (14) a dále v časopisech 

bez recenzního řízení a ve sbornících (90). Výsledky výzkumu, na kterém participuje, 

prezentoval osobně formou přednášek na mezinárodních (14) konferencích a ve 175 případech 

byl spoluautorem přednášky nebo posteru.  

Jako spoluřešitel národního grantu, resp. projektu, vystupoval celkem v 1 případě. Dále se 

podílel významným způsobem na řešení dalších 10 grantů/projektů. Doc. Sinica se jako 

navrhovatel či spolunavrhovatel podílel ve 12 případech na přípravě grantových přihlášek pro 

soutěže GA ČR, MZe, a MŠMT, které nebyly poskytovateli přijaty k řešení. 

Pokud jde o vlastní práci, doc. Mgr. Andrej Sinica, Ph.D. publikuje výstupy originálního 

výzkumu, který našel široký ohlas odborníků v oblasti chemie a technologie potravin, farmacie 

a biologických věd, jak o tom svědčí také H-index 29 (WoS) a vysoká citovanost jeho prací 

jinými autory - 3378 citací. 

Ve většině případů byly práce publikovány ve špičkových mezinárodních časopisech 

zařazených v Q1 a Q2 s vysokým impakt faktorem - zejména v Carbohydrate Polymers, 



 3 

Biomacromolecules, Archives of Pharmacal Research, Biotechnology and Bioprocess 

Engineering, Journal of Agricultural and Food Chemistry, International Journal of Biological 

Macromolecules, Foods a dalších.  

Na základě uvedených skutečností lze konstatovat, že rámcová kritéria VŠCHT jsou splněna. 

 

3. Technická a realizační činnost  

Doc. Sinica je spoluautorem několika aplikovaných výstupů – 1 ověřené technologie, 

2 certifikovaných metodik a 4 užitných vzorů. Úspěšně spolupracuje na základě společných 

projektů a bilaterálních smluv s průmyslovými partnery a výzkumnými pracovišti. 

V rámci své odborné činnosti působí jako recenzent vědeckých článků.  

 

4. Organizační a odborně společenská činnost  

Doc. Sinica je členem redakční rady časopisu Carbohydrate Polymers (Elsevier) 

a Polysaccharides (MDPI). Byl rovněž oponent doktorských disertačních prací a mnoha 

diplomových a bakalářských prací.  

Podílel se jako člen organizačního výboru na přípravě a průběhu mezinárodních konferencí: 

5. mezinárodní konference Polysaccharides-Glycoscience (Praha, ČR) 2009 a 6th EPNOE 

International Polysaccharide Conference (Aveiro, Portugalsko) 2019. 

Díky vysoké prezentační aktivitě (přednášky a postery - 258) významným způsobem přispívá 

k šíření nových poznatků ve vědecké a odborné veřejnosti. 

 

Závěr 

Po podrobném zhodnocení všech kritérií komise dospěla k závěru, že uchazeč doc. Mgr. Andrej 

Sinica, Ph.D. splňuje požadavky předepsané pro jmenování profesorem v oboru „Technologie 

potravin“ zákonem č.111/1998 Sb. ve znění pozdějších předpisů i vnitřními předpisy VŠCHT 

Praha. V oboru Technologie potravin je uznávanou osobností s vědeckou a pedagogickou 

erudicí, a proto jeho jmenování profesorem pro obor Technologie potravin hodnotící 

komise vědecké radě jednomyslně doporučuje. V tajném hlasování většina členů komise 

vyjádřila svůj souhlas (5-0-0). 

 

V Praze dne 2. 5. 2024 

 

 

Podpisy členů komise: 

 

Předseda: prof. Ing. Karel Melzoch, CSc., v. r. 

Členové: prof. Ing. Jana Hajšlová, CSc. v. r. 

prof. Ing. Lenka Kouřimská, Ph.D. v. r. 

prof. Ing. Peter Šimko, DrSc. v. r. 

prof. Ing. Martin Křížek, CSc. v. r. 


